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Απαλλαγή των νομικών προσώπων από τον φόρο υπεραξίας κατά τη 

μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής

Με την Ε.2057/2021 εγκύκλιο της ΑΑΔΕ και θέμα «Απαλλαγή των νομικών

προσώπων από τον φόρο υπεραξίας κατά τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής»

παρασχέθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48Α του

ΚΦΕ, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 20 του Ν. 4646/2019, αναφορικά με

την απαλλαγή των νομικών προσώπων από τον φόρο υπεραξίας κατά τη

μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής.
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Απαλλαγή των νομικών προσώπων από τον φόρο υπεραξίας κατά τη 

μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής

Ειδικά, το ποσό της υπεραξίας που προκύπτει από τη μεταβίβαση

συμμετοχών το οποίο απαλλάσσεται της φορολογίας εισοδήματος με βάση τις

κοινοποιούμενες διατάξεις, εφόσον αποκτάται από νομικά πρόσωπα που

τηρούν διπλογραφικά βιβλία, εμφανίζεται σε ειδικό λογαριασμό

αποθεματικού.

Επισημαίνεται ότι το απαλλασσόμενο ποσό εμφανίζεται σε λογαριασμό ειδικού

αποθεματικού, ανεξάρτητα από την επάρκεια κερδών ή όχι, και ως εκ τούτου ο

χειρισμός αυτός ακολουθείται και στις περιπτώσεις που οι επιχειρήσεις

παρουσιάζουν ζημιογόνα αποτελέσματα.
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Απαλλαγή των νομικών προσώπων από τον φόρο υπεραξίας κατά τη 

μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής

Για τα λοιπά νομικά πρόσωπα που τηρούν απλογραφικά βιβλία, το

απαλλασσόμενο ποσό αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη για τον

προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών τους, δίχως να εμφανίζεται σε

λογαριασμό αποθεματικού.

Περαιτέρω, με την Ε.2057/2021 εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι, ως προς το

μεταβιβάζον νομικό πρόσωπο, αυτό πρέπει να είναι, κατά ρητή

διατύπωση του νόμου, νομικό πρόσωπο κάτοικος Ελλάδος. Ως τέτοια

νοούνται, τα οριζόμενα στην περ. γ' του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. πρόσωπα,

ήτοι επιχείρηση ή εταιρεία με νομική προσωπικότητα ή ένωση

επιχειρήσεων ή εταιρειών με νομική προσωπικότητα.
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Απαλλαγή των νομικών προσώπων από τον φόρο υπεραξίας κατά τη 

μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής

Ήδη, με την Ε.2047/2.6.2022 εγκύκλιο της ΑΑΔΕ και θέμα την «Συμπλήρωση της Ε.

2057/2021 εγκυκλίου αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48Α του

ν.4172/2013 (Α΄167) στις μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών νομικών προσώπων στην

Ελλάδα», περιλαμβάνεται παράγραφος 4 της εγκυκλίου με την οποία ορίζεται ότι:

«Με βάση όλα όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, για λόγους ίσης μεταχείρισης και σύμφωνα

με την πάγια νομολογία ΔΕΕ και την υποχρέωση της χώρας μας να εφαρμόζει την

ευρωπαϊκή νομοθεσία, με την παρούσα γίνεται δεκτό ότι οι διατάξεις του άρθρου 48Α

ΚΦΕ έχουν εφαρμογή και για την υπεραξία που προκύπτει από τη μεταβίβαση

συμμετοχών μόνιμης εγκατάστασής στην Ελλάδα αλλοδαπού νομικού προσώπου,

το οποίο είναι φορολογικός κάτοικος κράτους – μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή

του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου.»
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